
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 3

URCEZINO SANTIAGO, matricula 57193624/3, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, que seria de 01/12/2011 a 
30/12/2011 para 02.01.2012 a 31/01/2012, lançada na Portaria 
nº 1645/2011-GAB/SEMA de 01/08/2011 publicado no DOE nº. 
31974 de 09/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315915

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO E EXECUÇÃO 
DE REFORMA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO 
DO CENTRO DE VISITAÇÃO DO PEUT – PARQUE ESTADUAL DO 
UTINGA EM BELÉM – PA
PROCESSO: 25991/2011
ITEN 1 – Adjudicado para COSTAVELO CONSTRUÇÃO E 
CONSULTORIA LTDA EPP; CNPJ: 08.705.222/0001-11
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 20.990,00 (vinte mil novecentos 
e noventa reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de dezembro de 2011.
Belém, 07 de dezembro de 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316131

PORTARIA Nº. 2.640/2011-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 56398/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 10 (dez) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 2112/2011-GAB/SEMA de 26/09/2011, publicada no 
DOE 32.008 de 28/09/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
DANIELLE FREITAS FAYAL 57176603/1 2010/2011 26/12/2011 a 04/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316134

PORTARIA Nº. 2.641/2011-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 56406/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 082/2011-GAB/SEMA de 20/01/2011, publicada no DOE 
31.840 de 25/01/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANA LÍGIA PASSINHO DOS 
SANTOS

8093997/1 2009/2010 26/12/2011 a 
09/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316055

PORTARIA: 2645/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NO EMPREENDIMENTO JARI 
CELULOSE, A FIM DE SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154481/LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/12/2011 a 02/12/2011
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 30208 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/
DIFISC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316045
NOTIFICAÇÃO Nº. 30208 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/DIFISC

À: CERÂMICA VERMELHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
ENDEREÇO: ROD. PA 136, KM 77, SN°, BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.770-000 INHANGAPI - PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A CERÂMICA VERMELHA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, NOTIFICADA, DE ACORDO COM 
O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PUNITIVO Nº 1067/2009, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO 
DE INFRAÇÃO Nº 1432/2008/GERAD, NA SEDE DESTA 
SECRETARIA, ANTE A CONSTATAÇÃO DO EXERCÍCIO DA 
ATIVIDADE DE FABRICAÇÃO DE TIJOLOS, SEM SOLICITAR A 
SUA RENOVAÇÃO DE LO, COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 
120 (CENTO E VINTE) DIAS, DO PRAZO DO TÉRMINO DA SUA 
VIGÊNCIA, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS. O AUTUADO 
PODERÁ APRESENTAR DEFESA OU IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO 
REFERIDO AUTO, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS A CONTAR 
DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ 
CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.
NOTIFICAÇÃO Nº. 30213 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/

DIFISC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316007

NOTIFICAÇÃO Nº. 30213 DE 25/11/2011-GERAD/CFP/DIFISC
À: L. F. OLIVEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
ENDEREÇO: EM TERRENO DE LAÉSIO FERNANDO DE OLIVEIRA, 
NO LUGAR DENOMINADO CONFLUÊNCIA DOS RIOS XINGU E 
FRESCO (BACIA DO RIO XINGU).
CEP: 68.380-000     SÃO FELIX DO XINGU-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A L. F. OLIVEIRA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, NOTIFICADA, DE ACORDO COM O 
QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PUNITIVO Nº 2009/18336, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº 1600/2009/GERAD, NA SEDE DESTA SECRETARIA, 
ANTE A CONSTATAÇÃO DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE 
BENEFICIAMENTO DE ARGILA PARA FINS CERÂMICOS, FAZENDO 
FUNCIONAR A REFERIDA ATIVIDADE SEM LICENÇA DO ÓRGÃO 
AMBIENTAL COMPETENTE, DESOBEDECENDO AS NORMAS 
LEGAIS. O AUTUADO PODERÁ APRESENTAR DEFESA OU 
IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE 
NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) 
DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR AS PROVAS 
QUE JULGAR NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO 
NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316368

PORTARIA: 2644/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM EMPRESAS VALE E 
CARSTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753961/ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO (ENGENHEIRO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 24/11/2011
51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEOLOGO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316390

PORTARIA: 2648/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: PARTICIPAR DO SEGUNDO SEMINÁRIO 
DE AGRICULTURA FAMILIAR; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (TERCIO POMPEU DE 
MELLO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 07/12/2011
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316395

PORTARIA: 2649/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, COM A FINALIDADE DE 
COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO EM VÁRIOS PROJETOS NOS MUNICÍPIOS ABAIXO. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922762/DANIEL SOUZA SANTOS (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316174

PORTARIA: 2643/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA 
DELIMITAÇÃO DE ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E 
APLICAÇÃO DE METODOLOGIAS DE RESTAURAÇÃO EM ÁREAS 
DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 
a 30/11/2011
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2011 
a 30/08/2011
58405033/IOLENE FREITAS DE AZEVEDO (GEOGRAFO/GERENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
30/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316269

PORTARIA: 456/2011
Objetivo: acompanhar o Diretor Geral, José Alberto Colares, que 
irá cumprir agenda institucional participando do II Seminário-
Projeto Almerim Sustentável.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2011/506371 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614783/Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos (Major) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316214

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 13/IDEFLOR/2011
OBJETO: Aquisição de aparelho de ar condicionado tipo janela 
e centrais SPLIT com serviço de instalação básica para central 
SPLIT, no Estado do Pará, inclusive Região Metropolitana de 
Belém, de acordo com as condições e especificações constantes 
no Anexo I-Termo de Referência
PROCESSO: 2011/408432
FIRMA VENCEDORA:
ELETROFER COMERCIAL  LTDA ,  CNPJ N° 02.386.257/0001-
59, pelo critério de menor preço por item,  num total de R$-
20.704,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Alberto da Silva Colares- 
Diretor do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 06/12/2011
Belém (Pa), 06/12/2011.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR


